
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  237Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

no Diário Oficial em 27/06/2022 e entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 984601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 434 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1020869.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, 
abaixo identificada, a fim de fortalecer a realização de caravanas de ci-
dadania no Programa Cidadania e Direitos Humanos, nos municípios de 
Xinguara, Pau`Darco, Redenção, Canaã dos Carajás e Parauapebas/PA, no 
período de 07 a 11/09/2023.  

Nome Cargo Matrícula

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 06 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 984789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2023-DAF/SEPI, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/
1025601, protocolada em 09/09/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Ubirajara Nazareno Sompré, Id. Funcional nº 
5957749/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Articulação dos 
Povos Indígena – SADJPI, lotado nesta Secretaria de Estado de Povos In-
dígenas, a viajar para Brasília nos dias 12 a 14 de setembro de 2023, com 
o objetivo de acompanhar a titular da pasta, Puyr Tembé, na agenda da 3ª 
Marcha Nacional das Mulheres Indígenas do Brasil.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias ao ser-
vidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de setembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 984719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117/2023-SEMU, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1006879, de 04 de setembro de 2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Gabryella Pompeu da Silva, gerente, matrícula nº 
5948374, à responder pela Coordenadoria de Comunicação, no período de 
30/10 à 28/11/2023, conforme

PORTARIA nº 114/2023-SEMU de 05/09/2023, publicada no DOE 
nº 35.532 de 06/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 984508

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/871292 ADESÃO A ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023
OBJETO: Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, 
que serão prestados conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Contrato.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93. CONTRATADA: SARAM SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ME, CNPJ: 11.056.054/0001-95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023 Fonte do Recur-
so:02500000001/ 01500000001 Projeto/Atividade:7660/ 8207/ 8820/ 
8338 Natureza da Despesa:339037
VALOR GLOBAL: R$ R$ 668.760,96 (seicentos e sessenta e oito mil e sete-
centos e sessenta reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA: 06/09/2023 até 06/09/2023.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: Paula Gomes

Protocolo: 984603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2023-SEMU, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/994466, de 01 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 15 a 
16/09/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gilmara das Neves Alves CPF: 235.392.672-04
Objetivo: Formação do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres no 
municipio de São Geraldo do Araguaia/PA.
Origem/Destino: Marabá/São Geraldo do Araguaia/Marabá
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 984528
PORTARIA Nº 118/2023-SEMU, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/994466, de 01 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 15 a 
16/09/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Heidiany Katrine Moreno CPF: 742.790.682-91
Objetivo: Formação do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres no 
municipio de São Geraldo do Araguaia/PA.
Origem/Destino: Marabá/São Geraldo do Araguaia/Marabá
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I. 
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 984526
PORTARIA Nº 120/2023-SEMU, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/994403, de 01 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 13 a 
14/09/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Heidiany Katrine Moreno CPF: 742.790.682-91
Objetivo: Realizar a ação de Implantação de Conselhos Municipais de De-
fesa dos Direitos da Mulher e Organismo Municipal de Políticas para Mulhe-
res, no municipio de Itupiranga/PA.
Origem/Destino: Marabá/Itupiranga/Marabá
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 984535


